

SEGER - SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS				OBRA: SERVIÇO DE TROCA DO TELhado EXISTENTE E SUA ESTRUTURA				RESUMO MEDIÇÕES				MEDIÇÃO 01			MEDIÇÃO 02			MEDIÇÃO 03			MEDIÇÃO 04			MEDIÇÃO 05			MEDIÇÃO 06								
PLANILHA DE MEDIÇÃO				LOCAL: Ed. Fabio Ruschi - Vitoria/ES				Valor Total: R\$ 489.622,75				Período 24/08/2023 a 30/09/2023			Período 01/10/2023 a 31/10/2023			Período 01/11/2023 a 30/11/2023			Período 01/12/2023 a 31/12/2023			Período 01/01/2024 a 31/01/2024			Período 01/02/2024 a 29/02/2024								
Contrato nº 014-2023				CONTRATADA: Matix Construtora				Valor Total Medido: R\$ 395.658,72				Período 24/08/2023 a 30/09/2023			Período 01/10/2023 a 31/10/2023			Período 01/11/2023 a 30/11/2023			Período 01/12/2023 a 31/12/2023			Período 01/01/2024 a 31/01/2024			Período 01/02/2024 a 29/02/2024								
				BDI: 33,26%				% Total Medido: 80,81%				Período 24/08/2023 a 30/09/2023			Período 01/10/2023 a 31/10/2023			Período 01/11/2023 a 30/11/2023			Período 01/12/2023 a 31/12/2023			Período 01/01/2024 a 31/01/2024			Período 01/02/2024 a 29/02/2024								
ITEM	CODIGO	ORGAO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNID	QUANT.	V.UNIT(R\$)	V.TOTAL(R\$)	V.UNIT(R\$) COM BDI	V.TOTAL(R\$) COM BDI	QUANT. MEDIDA	VALOR MEDIDO (R\$)	%	SALDO QUANT.	SALDO (R\$)	QUANT.	VALOR (R\$)	%	QUANT.	VALOR (R\$)	%	QUANT.	VALOR (R\$)	%	QUANT.	VALOR (R\$)	%	QUANT.	VALOR (R\$)	%						
01				SERVIÇOS PRELIMINARES																															
01.01				DEMOLIÇÕES E RETIRADAS E REAPROVEITAMENTO				45.272,18																											
01.02	010256	DER	Remoção de telha ondulada de fibrocimento, inclusive cunheira	m2	1.050,50	5,35	5.620,17	7,13	7.490,06	965,37	6.883,08	91,90%	85,13	606,98	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	3.188,82	42,57%	360,51	2.570,44	34,32%	157,62	1.123,83	15,00%	0,00	0,00	0,00%			
01.03	010326	DER	Retirada de estrutura em madeira do telhado	m2	965,37	18,03	17.405,82	24,02	23.188,18	965,37	23.188,18	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	10.742,70	46,33%	360,51	8.659,45	37,34%	157,62	3.786,03	16,33%	0,00	0,00	0,00%		
01.04	030304	DER	Índice de preço para remoção de estufo decorado da execução de obras (Classe A CONAMA-NBR 10.004 - Classe II-B), incluindo aluguel da caçamba, carga, transporte e descarga em área licenciada	m3	48,28	64,19	3.099,09	85,53	4.129,38	48,27	4.128,94	99,99%	0,01	0,44	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	23,37	1.999,28	48,42%	18,03	1.542,11	37,34%	6,87	587,59	14,23%	0,00	0,00	0,00%			
01.05	030305	DER	Transporte de material encosta acima, serviço inteiramente manual, a 10m de distância, considerados ao longo da encosta, inclusive carga e descarga (xdam)	und	93,00	21,40	1.990,20	28,52	2.652,36	93,00	2.652,36	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	40,00	1.140,80	43,01%	0,00	0,00	0,00%	40,00	1.140,80	43,01%	13,00	370,76	13,98%	0,00	0,00	0,00%		
01.06	030306	DER	Transporte de material encosta abaixo, serviço inteiramente manual, a 10m de distância, considerados ao longo da encosta, inclusive carga e descarga (xdam)	und	93,00	14,27	1.327,11	19,01	1.767,93	93,00	1.767,93	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	40,00	760,40	43,01%	0,00	0,00	0,00%	40,00	760,40	43,01%	13,00	247,13	13,98%	0,00	0,00	0,00%		
01.07	040809	DER	Recomposição de concreto danificado, com utilização de argamassa Sika Grout ou equivalente (considerando esp. 5cm)	m2	12,00	378,00	4.536,00	503,69	6.044,28	1,26	632,93	10,47%	10,74	5.411,35	0,00	0,00	0,00%	1,26	632,93	10,47%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
02				COBERTURA				227.708,98																											
02.01				ESTRUTURA PARA TELhado																															
02.01.01	92590	SINAPI	Trama de aço composta por pernas para telhados de até 2 águas para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoaústica, incluso transporte vertical; af_07/2019	m2	965,37	51,21	49.438,59	68,24	65.878,64	965,37	65.878,64	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	30.519,68	46,33%	360,51	24.601,20	37,34%	157,62	10.755,98	16,33%	0,00	0,00	0,00%		
02.01.02	COMP 02	COMP 02	Pinura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação a rolo de 01 demão de 120 micras de tinta anticorrosiva oxibor dal 555 sr 0507, marca RENNER- P2	m2	965,37	22,39	21.614,63	29,83	28.796,98	965,37	28.796,98	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	13.341,17	46,33%	360,51	10.754,01	37,34%	157,62	4.701,80	16,33%	0,00	0,00	0,00%		
02.01.03				TELhado																															
02.01.03	090228	DER	Telha em aço galvanizado trapezoidal 40, e=0,50mm, pintura cor branca nas duas faces, inclusive acessório de fixação Ref. Santo André, Eternit, Melform ou equivalente	m2	965,37	72,11	69.612,83	96,09	92.762,40	965,37	92.762,40	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	42.975,29	46,33%	360,51	34.641,41	37,34%	157,62	15.145,70	16,33%	0,00	0,00	0,00%		
02.01.04	090302	DER	Rufo de chapa metálica nº 26 com largura de 30 cm	m	284,84	35,52	10.117,51	47,33	13.481,47	284,84	13.481,47	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	103,99	4.921,85	36,51%	0,00	0,00	0,00%	92,01	4.354,83	32,30%	48,00	2.271,84	16,85%	40,84	1.932,95	14,34%		
02.02.05	090312	DER	Caixa em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	113,38	177,31	20.103,40	236,27	26.788,29	43,48	10.273,01	38,35%	69,90	16.515,28	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	32,00	7.560,64	28,22%	0,00	0,00	0,00%	11,48	2.712,37	10,13%	0,00	0,00	0,00%			
03				IMPERMEABILIZAÇÃO				72.650,74																											
03.01				IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES, DESCOBERTAS, BALDRAMES, PAREDES E JARDINEIRAS																															
03.01.01	100208	DER	Índice de impermeç/ manta asfáltica atendendo NBR 9952, asfalto polimerizado esp.3mm, reforç/ filme int. poliétileno, regul. base c/ arg.1:4 esp.min.15mm, proteção mec. arg.1:4 esp.20mm e juntas dilat.	m2	244,84	222,87	54.522,91	296,97	72.650,74	244,84	72.650,74	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	96,21	28.571,48	39,33%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	148,43	44.079,26	60,67%		
04				REVESTIMENTO DE PAREDES				35.917,73																											
04.01.01	120101	DER	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	667,12	5,21	3.475,69	6,94	4.629,81	106,55	739,46	15,97%	560,57	3.890,35	73,20	508,01	10,97%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	33,35	231,45	5,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
04.01.02	120303	DER	Reboco de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, com impermeabilizante para revestimentos (caixas, fossas, filtros, cisternas, etc...)	m2	667,12	35,20	23.482,62	48,90	31.287,92	106,55	4.997,20	15,97%	560,57	26.290,72	73,20	3.433,08	10,97%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	33,35	1.564,12	5,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
05				INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				3.048,20																											
05.01				REDE DE ESGOTO - TUBOS DE PVC																															
05.01.01	141909	DER	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	30,00	78,20	2.286,00	101,54	3.048,20	30,00	3.048,20	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	30,00	3.048,20	100,00%	0,00	0,00	0,00%		
06				PINTURA				85.822,21																											
06.01				SOBRE PAREDES E FORROS																															
01.01	010246	DER	Lixamento de parede com pintura antiga PVA para recebimento de nova camada de tinta	m2	331,69	2,77	918,78	3,69	1.223,93	330,72	1.220,35	99,71%	0,97	3,58	205,14	756,96	61,85%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
06.01.02	190103	DER	Emassamento de paredes e forros, com duas demãos de massa acrílica, marcas de referência Suvini, Coral ou Metalstax	m2	2.035,57	12,09	24.610,04	16,11	32.793,03	1059,02	17.060,87	52,03%	976,55	15.732,16	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	727,31	11.716,96	35,73%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
06.01.04	190106	DER	Pinura com tinta acrílica, marcas de referência Suvini, Coral ou Metalstax, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m2	2.035,57	19,10	38.879,38	25,45	51.805,25	1059,02	26.952,06	52,03%	976,55	24.853,19	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	66,34	1.688,40	3,26%	0,00	0,00	0,00%	727,31	18.510,03	35,73%	0,00	0,00	0,00%
07				SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS				4.968,60																											
07.01				DIVERSOS EXTERNOS																															
07.01.01	200513	DER	Escada tipo marinho de tubo de ferro 1" e 3/4", com tn=420m, para acesso a caixa d'água, inclusive pintura em esmalte sintético, conforme detalhe em projeto	und	2,00	1.616,70	3.233,40	2.154,25	4.308,50	2,00	4.308,50	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	2,00	4.308,50	100,00%		
07.01.02	COMP 01	COMP 01	Fornecimento e instalação de ancoragem de barra de aço CA-50 Ø 12"	und	48,00	10,32	495,36	13,75	660,00	0,00	0,00	0,00%	48,00	660,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%			
08				LIPEZA GERAL DA OBRA				14.239,20																											
08.01	200401	DER	Limpeza geral da obra (edificação)	m2	965,37	11,07	10.686,64	14,75	14.239,20	965,37	14.239,20	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00	0,00%	447,24	6.596,79	46,33%	360,51	5.317,52	37,34%	140,00	2.065,00	14,50%	17,62	259,89	1,83%		
TOTAL GERAL				R\$ 489.622,75				R\$ 395.658,72				R\$ 4.686,05			R\$ 15.095,05			R\$ 152.106,07			R\$ 96.137,73			R\$ 77.041,22			R\$ 50.580,00								

(assinado eletronicamente)
Rúbia Pereira Simonassi - Membro da Comissão Gestora do Contrato nº 014/2023
Técnico de Nível Superior - Arquiteta e Urbanista - GEAG

(assinado eletronicamente)
Sane Alves Guimarães - Membro da Comissão Gestora do Contrato nº 014/2023
Analista do Executivo - Engenharia Civil - GEAG

ASSINATURAS (2)

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SANE ALVES GUIMARÃES

FISCAL TITULAR (CONTRATO Nº 014/2023 - MATIX CONSTRUTORA
LTDA - SEGER)
SEGER - SEGER - GOVES
assinado em 07/03/2024 15:37:21 -03:00

RUBIA PEREIRA SIMONASSI

FISCAL TITULAR (CONTRATO Nº 014/2023 - MATIX CONSTRUTORA
LTDA - SEGER)
SEGER - SEGER - GOVES
assinado em 07/03/2024 15:36:27 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 07/03/2024 15:37:21 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SANE ALVES GUIMARÃES (FISCAL TITULAR (CONTRATO Nº 014/2023 - MATIX CONSTRUTORA LTDA - SEGER) -
SEGER - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-6TCZCW>